
D.R.A.  n° 613 /A IV DRP                                                                          del 1 ottobre 2020 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                                              

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A 4   A S S I S T E N Z A  T E C N I C A   

 

I L  D I R I G E N T E            
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020, che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022; 

VISTA la delibera di Giunta n.172 del 14/05/2020 che approva il Documento tecnico fi 

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente preposto all’Area 4 – Assistenza Tecnica - con decorrenza 

01/08/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



2 

 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTO il DRA n°812/A IV DRP del 23.12.2019 restituito dalla Corte  dei Conti privo del visto 

di registrazione in ossequio al disposto del D.Lgs. n. 158/2019, di approvazione dei  

contratti repertoriati ai n. 5975  e 5976 del 19.12.2019  relativi alle Ditte EDISERVICE 

SRL di Catania P.IVA n. 01153210875 e GIORNALE DI SICILIA ED. 

POLIGRAFICA Spa  di Palermo P. IVA 02709770826,  per “ l’acquisizione di spazi 

promo-pubblicitari  tramite carta stampata per la diffusione delle opportunità e delle 

informazioni del PO FESR 2014/2020”;  con il quale è stata impegnata la somma di € 

458.874,543 sul capitolo 112542  “Spese per organizzazione  eventi , pubblicità e servizi 

per trasferta nell’ambito  dell’Asse Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR 

Sicilia 2014/2020” del Bilancio della Regione Siciliana,  con la seguente articolazione: 

- 2019  €  1061,00   

- 2020  €  137.344.06 

- 2021  €  183125,41 

- 2022  €  137.344,06 

VISTO il DDG n. 174 A7/DRP del 22/05/2017, registrato alla Corte dei conti l’08/06/2017 

registro 1 foglio 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo riguardanti le 

procedure di acquisto dei beni e servizi nell’ambito del PO FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA  la nota prot. n.  15719 del 24.08.2017 dell’Area 4 DRP contenente in calce la designazione 

del Responsabile Unico del Procedimento predisposta in forma di Determinazione 

Dirigenziale, ai sensi della L. n. 241/90 e dell’art. 31 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. 

mm., nella persona dell’Ing. Eugenio Patricolo, dirigente di questo Dipartimento; 

VISTA la fattura n 2020-FPA-0000031 del 31/05/2020 del GIORNALE DI SICILIA ED. 

POLIGRAFICA Spa, esecutrice del servizio, per l’importo di € 23994,60(Imponibile) 

oltre ad € 5.278,81 (IVA 22%); 

VISTA la nota prot 11538 del 25.09.2020 con la quale il RUP ha attestato la regolare esecuzione 

del servizio di pubblicazione degli spazi pubblicitari da parte della società Giornale di 

Sicilia Editoriale Poligrafica Spa relativamente al periodo dal 5 maggio al 4 giugno 2020 

e che pertanto si può procedere al pagamento della relativa fattura n. 2020-FPA-0000031;  

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs 273/2003 e SS.MM.II. (DURC); 

VISTO l’art. 153 del D.L. 34/2020  (Decreto Rilancio) recante “ Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA  la richiesta di certificazione antimafia presso la BDNA per la ditta GIORNALE DI 

SICILIA ED. POLIGRAFICA Spa prot. n. PR PAUTG 0126560 20190903 ai sensi del 

D.Lgs. n. 159/2011 art 92;  

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini di 30 giorni per il rilascio delle informazioni 

antimafia previste dal comma 2 dell’art. 92 del D.Lgs n.159/2011 e considerato il 

successivo comma 3 che dispone che l’amministrazione procede anche in assenza 

dell’informazione antimafia al pagamento, sotto condizione risolutiva, dei servizi resi;  

VISTO il D.D.n.568 del 25/05/2020 del Ragioniere Generale di riaccertamento ordinario parziale 

dei residui passivi su capitoli di fondi extraregionali; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di liquidare la spesa complessiva di € 29.273,41per 

consentire il pagamento della fattura n. 2020-FPA-0000031, a favore di GIORNALE DI 

SICILIA ED. POLIGRAFICA Spa, esecutrice del servizio, per l’importo di € 23.994,60 



3 

 

(Imponibile) oltre ad € 5.278,81 (IVA 22%) sul capitolo n° 112542 – Impegno 31/2020 

C - del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2020; 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 E’ liquidata la somma di € 29.273,41 (euro ventinovemiladuecentosettantatre/41) a 

valere sul capitolo n° 112542 – Impegno 31/2020 C “Interventi nell’ambito dell’Asse 

Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 2014/2020” – del Bilancio 

della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2020 - per consentire il pagamento della 

fattura n. 2020-FPA-0000031, a favore di GIORNALE DI SICILIA ED. 

POLIGRAFICA Spa, con sede a Palermo – P. IVA 02709770826–per “l’acquisizione 

di spazi promo-pubblicitari  tramite carta stampata per la diffusione delle opportunità 

e delle informazioni del PO FESR 2014/202”. L’operazione è individuata dai seguenti 

codici CUP: G69G17000260009 Lotto 4 CIG n. 757733784C   Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 –CIO: 

SI_1_19625, categoria di spesa 123; 

ART. 2 Il pagamento di € 29.273,41 (euro ventinovemiladuecentosettantatre/41)   verrà 

effettuato a mezzo di mandato collettivo in favore di: 

 GIORNALE DI SICILIA ED. POLIGRAFICA Spa con accredito sul c/c 

bancario IBAN: IT80T0200804624000500010606 per l’importo di € 23.994,60; 

 Regione Siciliana per il successivo versamento all’Erario per la corrispondente      

quota di I.V.A. (22%), sul c/c bancario – IBAN: IT34E0200804625000103623296, 

per l’importo di € 5,278,81. 

ART. 3  La liquidazione della somma di cui ai precedenti articoli del presente decreto, è 

corrisposta sotto condizione risolutiva ai sensi del Dlgs.159/2011. L’amministrazione 

regionale qualora emergano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cuiall’art. 

67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, recede dal contratto fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute 

per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica. 

ART. 5  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 1 ottobre 2020 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 4  

                                                                                                                        (Antonella Vallone) 

         
 

               


